
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2007

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X VILSON TARDELLI LEITE RABELO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: AV. RUI BARBOSA,2149-ALDEIA/
SANTARÉM CEP 68040-070

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X ZÓZIMO LEAL DE ANDRADE
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: AV. MARECHAL RONDON,2165-
APARECIDA/SANTARÉM CEP 68040-030

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X MARIA ELENI DA SILVA CARNEIRO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.318,20
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1094.4139
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA DO IPÊ,69-MARACANÃ/
SANTARÉM CEP 68035-470

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X MARCELO CAMPOS DOS SANTOS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.318,20
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1094.4139
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA ARAPEMA,87-MARICÁ/SANTARÉM 
CEP 68015-770

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E JOSÉ WALTER PINHO DE SOUZA
MATRICULA: 55588995/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DO CONTRATO: 23/05/2007
DATA DO DISTRATO: 13/12/2007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO 
PENNA – PRESIDENTE  EM EXERCÍCIO

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº.036/2008 DE 03/01/2007,PUBLICADA NO 
DOE 31.080 DE 04/01/2008.
ONDE SE LÊ:Assistente Social
LEIA SE:Agente Administrativo
REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X MOISÉS DE JESUS MOTA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 1.318,20
Dotação Orçamentária: 680201-08.243.1094.4139
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: AV. MARECHAL RONDON,2236-
APARECIDA/SANTARÉM CEP 68040-070

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 025/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X JEILSON DA SILVA CARVALHO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITOR
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.585,70
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: FOLHA 10,QD 06,LOTE 20,S/N-NOVA 
MARABÁ  CEP 68513-210

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X JOAB SILVA DE ALMEIDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITOR
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.585,70
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA SÉRVULO BRITO,104-CIDADE 
NOVA/MARABÁ CEP 68501-580

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X JOÃO GALVÃO AUSTRÍACO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITOR
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.585,70
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: FOLHA 27,QD 10,Nº 05-NOVA 
MARABÁ CEP 68509-100

RESUMO DE PORTARIA DE SUbSTITUIÇÃO
PORTARiA Nº. 044 /2008-GP DE 04 DE JANEiRO DE 2008.

Considerando o memorando nº. 001/2008 da DAF de 
03/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JOSE SEVERO DE SOUZA BASTOS , matrícula nº. 
3213498/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
como Gerente Administrativo,com ônus para a Administração, no período 
de 01/01/2008 a 30/01/2008,durante o impedimento do titular CARLOS 
ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA,matricula nº. 3196259/1,ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico ,por motivo de Gozo de Férias,concedido 
pela PORTARIA Nº.1418/2007 referente ao período aquisitivo 01/10/2006 
a 30/09/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 029/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X MANOEL DENIS ALVES CRUZ
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITOR
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.585,70
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA PORTO DA BALSA,114-AMAPÁ/
MARABÁ CEP 68500-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: DiSPENSA
Partes: FUNCAP X KELTO AGAMENON LIMA SOARES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITOR
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.585,70
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: FOLHA 21,QD 08,Nº 03-NOVA 
MARABÁ CEP 68505-180

PORTARiA Nº 001 DE 03 DE JANEiRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0  293/2007-DIR/
PROCON de 21/12/2007;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 02/01/2008, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO 
FILHO, matrícula nº. 86665/1, ocupante do cargo de Agente de 
Vigilância Sanitária, lotado no PROCON/PA, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA Nº 002 DE 03 DE JANEiRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0 001/2008/GAB/
SEJUDH de 02/01/2008;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 02/01/2008, por necessidade de 
serviço, as férias da servidora CORCINIRA LIRA CARVALHO, 
matrícula nº. 80844982/2, ocupante do cargo de Assessor, 
lotada no Gabinete, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA Nº 003 DE 03 DE JANEiRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0 002/2008/GAB/
SEJUDH de 02/01/2008;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 02/01/2008, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor DOLGLAS TEIXEIRA LOPES, 
matrícula nº. 80844981/2, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado no Gabinete, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA Nº 004 DE 03 DE JANEiRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: o conteúdo do Memorando n0 079/2007/GAB/
SEJUDH de 28/12/2007;
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 02/01/2008, por necessidade 
de serviço, as férias de JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, 
matrícula nº. 3083756/2, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, lotado no 
Gabinete, desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA Nº 001/GAb/SEJUDH DE 03 DE JANEiRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA DO PARÁ, no uso da 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.029/2007, 
em busca da promoção do exercício da cidadania, da defesa dos 
direitos humanos e do acesso à justiça,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 30 dias os trabalhos da Comissão 
Extraordinária de Fiscalização das Delegacias com o objetivo de realizar 
um diagnóstico acerca das reais condições das cadeias públicas das 
delegacias do Estado do Pará, conforme a PORTARIA Nº 131/GAB/
SEJUDH de 27 de Novembro de 2007.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 03 de 
Janeiro de 2008.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2007
Nº do Contrato: 015/06
Objeto do Contrato: Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de veículo com reposição de peças
Valor do Contrato Original: R$ 350.000,00- Estimado

mODALiDADE DE LiCiTAÇÃO: TOmADA DE PREÇO Nº 004/2006
Partes: Instituto de Metrologia do estado do Pará - IMEP e AB 
pneus comercio representações Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e 
atender as necessidades do IMEP.


